Ata nº 08/2023

Aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e vinte e três, as dezenove horas, reuniram-se nas dependências do Plenáro Olívio Grassi, da Câmara Municipal de Vereadores de Seberi os servidores do Poder Legislativo Municipal, Hélio Francisco Sauer e Daniela Kemitc Pinto; e os seguintes Edis: Júlio Gonchoroski; Luís Carlos Silva Fortes; Mara Lúcia de Araújo Falcão; Diomar Rossetto Barbosa; João dos Santos Lopes; Janio Guilherme Barrea Queiroz; Leonardo Milani Seckler, Ademir Vitali e Valdir Nunes, para sessão ordinária do ano de 2023, sob a presidência da vereadora Mara Lúcia de Araújo Falcão. Dando início à Sessão, verificado o quórum, a Presidente da Câmara Municipal de Seberi, Mara Lúcia de Araújo Falcão, pediu as bênçãos divinas para abençoar os trabalhos da presente sessão ordinária e mencionou as matérias da ordem do dia. Após passou a palavra para o Primeiro Secretário da Mesa, vereador Luis Carlos Silva Fortes para proceder à leitura das Indicações apresentadas de n°s 12, 13, 14, 15 e 16/2023, bem como das moções de aplausos nº 02 e 03/2023. As indicações foram submetidas a votação e todas foram aprovadas por unanimidade, o vereador Diomar Rossetto Barbosa falou sobre a importância da indicação de n° 12/2023, parabenizou os colegas pela iniciativa mas colocou que esta seria uma necessidade para o calor do momento, dado pelos últimos acontecimentos com os ataques em escolas. A Ata de n° 06/2023 foi submetida à apreciação e aprovada por unanimidade entre os Edis. As moções de aplausos de nº 02 e 03/2023 também foram aprovadas por unanimidade entre os Edis presentes. Os oradores presentes, inscritos, pela ordem, Leonardo Milani Seckler; Janio Guilherme Barrea Queiroz e Julio Gonchoroski fizeram uso da palavra. O vereador Leonardo Milani Seckler cedeu espaço para o vereador Ademir Vitali fazer uso da palavra, o mesmo saudou os servidores da casa e os colegas vereadores, iniciou sua fala colocando a importância da indicação de nº 13/2023, a qual pede a administração municipal que seja feita estrada que passa aos fundos do Silva Atacarejo, que vai até a propriedade do Sr. Aldino Bueno, pois a mesma está em estado precário e tem sido motivo de muitas reclamações do povo seberiense, assim como a estrada que passa em frente ao SAMU. Também falou sobre a indicação de nº 14/2023, que fala sobre a recuperação da ponte-travessa entre a linha São Sebastião ao Mundo Novo, que está sendo cobrado pelos munícipes que ali moram, e na oportunidade parabenizou a administração municipal pela escolha do novo secretário de obras. O vereador Júlio Gonchoroski fez uso da palavra, saudou a todos os presentes, colegas vereadores e funcionários da casa, reforçou o pedido da indicação nº 13/2023 e disse que já teria conversado com a administração municipal para que essa estrada fosse arrumada, pois os munícipes precisam entrar na BR para acessar o atacado e outros comércios daquela localidade ao invés de utilizar as estradas do município. Dando sequência, na ordem do dia, dando prosseguimento aos trabalhos, a Presidente da casa, Mara Lúcia de Araújo Falcão, submeteu à apreciação e votação do Plenário os

[bookmark: _GoBack]seguintes Projetos de Lei: Projeto de Lei do Executivo de n° 29/2023 que foi aprovado por unanimidade; o Projeto de Lei do Executivo de n° 30/2023 foi aprovado por unanimidade; Projeto de Lei do Executivo de n° 31/2023 foi aprovado por unanimidade; Projeto de Lei do Executivo de n° 32/2023 foi aprovado por unanimidade e Projeto de Lei do Executivo de n° 33/2023 que foi aprovado por unanimidade; Projeto de Lei do Legislativo de n° 05/2023 foi aprovado por unanimidade, o vereador Luis Carlos Silva Fortes citou que é a favor do projeto mas que o mesmo, não irá resolver o problema dos mercados, pois o problema está com o Sindicato de Palmeira das Missões, que está movendo ações contra os mercados, citou a necessidade da associação comercial e os que estão sendo prejudicados se reunirem e tentarem convencer o Sindicato com relação a convenção do trabalho, mas colocou ser favorável ao projeto. O Projeto de Resolução da mesa diretora 01/2023 ficou baixado para estudo. Nada mais havendo a constar, a presidente agradeceu a presença de todos e deu por encerrado os trabalhos referentes a esta sessão ordinária.
Plenário Olívio Grassi da Câmara Municipal de Vereadores de Seberi, 17 de abril de 2023.

_______________________________        ________________________________
  Mara Lúcia de Araújo Falcão  		              Luis Carlos Silva Fortes
Presidente da Câmara Municipal                       Primeiro Secretário